redeuntibus ad Ecclesiam manum in pœnitentiam imponi voluit. Tandemque, teste Augustino, » eluxit pastoribus Ecclesiae catholice, per quos postea plenarii concilii auctoritate originalis consuetudo (a Stephano vindicata) firmata est, etiam ovem quæ foris errabat, et DOMINICUM CHARACTEREM a fallacibus depredatoribus suis foris acceperat, venientem ad Christianæ unitatis salutem ab errore corrigi, a captivitate liberari, a vulnere sanari; CHARACTEREM tamen in ea Dominicum agnoscit potius quam improbari. » Stephanum quidem characteris nomine usum esse minime asseveraverim, sed rem hoc nomine enuntiatam propugnasse nullus negaverit. Ita ille recte fidei assertor ac vindex, explicationum illarum, quibus postea Augustinus catholicam veritatem adversus Donatistas feliciter illustravit atque propugnavit, semina jecisse comprobatur. Adhuc tamen scrupulus restat circa id quod de manu in pœnitentiam imponenda præcipit eximendum.

V. An manum ab hæresi redeuntibus imponi voluerit Stephanus, ut confirmationis sacramentum eis conseretur.

16. Quod Stephanus dixit, « Si quis ergo a quaunque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in pœnitentiam, » duplice ratione interpretari licet; primo quidem sic, ut in eo qui venit, nihil iunovetur circa ejus baptismum, sed tantum servetur quod traditum est, ut manus illi imponatur in pœnitentiam; aut hoc alio modo, ut in eo qui ab hæresi ad Ecclesiam venerit nihil innovetur, nisi quod traditum est innovandum, ut scilicet manus ei in hæresi imposita, redeunti iterato imponatur. Et hac quidem postrema ratione Stephani verba interpretantes Cyprianus, Firmilianus eorumque nonnulli socii, confirmationis iterationem ab eo permitti sibi persuaserunt. Unde adversus hunc Papam, Cyprianus, epist. 73, ita disputat: « Quod si secundum pravam fidem baptizari **1259** aliquis foris, et remissam peccatorum consequi potuit: secundum eamdem fidem consequi Spiritum sanctum potuit, et non est necesse venienti manum imponi, ut Spiritum sanctum consequatur, et signetur. Aut utrumque enim fides foris potuit, aut neutrum eorum qui foris fuerat accepit. » Simile argumentum epist. 74, superius num. 5, a nobis descriptum, et epist. 76 repetit. Ipsi vestigiis insistens Firmilianus, « Utique, inquit, qui illuc in Christo baptizatus est, induit Christum: si autem induit Christum, accipere potuit et Spiritum sanctum qui a Christo missus est; et frustra illi venienti ad accipiendum Spiritum sanctum manus imponitur. » Et inferius, ubi Stephani de virtute nominis Christi in baptismo verba retulit, proxime subjicit: « Si in nomine Christi foris valuit baptisma ad hominem purgandum, in ejusdem Christi nomine valere illuc potuit manus impositio ad acci-

A piendum Spiritu sanctum. » Non alia mente in concilio Carthaginensi int, sub Cypriano, cap. 24, Secundianus a Carpis dixit: « Constat super filios alienos et soboles Antichristi Spiritum sanctum per manus impositionem tantummodo non posse descendere, cum manifestum sit hæreticos baptismus non habere. » Hoc enim sibi vult. Falluntur omnino qui apud hæreticos baptismus esse, sed tantummodo confirmationis sacramentum ab iis conferri non posse existimant, cum eos nec baptismum habere constet.

17. In eodem concilio cap. 5, Nemesianus a Thubunis sententiam suam ita enuntiat: « Christus locutus est dicens: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Hic est Spiritus, qui ab initio ferebatur super aquam. Neque enim Spiritus sine aqua operari potest, neque aqua sine Spiritu. Male ergo sibi quidam interpretantur, ut dicant quod per manus impositionem Spiritum sanctum accipient (hæretici et schismatici revertentes), et sic recipiantur: cum manifestum sit UTROQUE SACRAMENTO debere eos renasci in Ecclesia catholica. » Quia in re Nemesianus imitatus esse videtur illud, quod in epistola 73 Cypriani toti concilio tunc prelecta audierat: « Baptizari eos oportet, qui de hæresi ad Ecclesiam veniunt; ut qui legitimo et unico sanctæ Ecclesiae baptismio ad regnum Dei regeneratione divina præparantur, SACRAMENTO UTROQUE nascantur, quia scriptum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei.* » Ita et rursum Cyprianus in superiori epistola 2, ad Stephanum, n. 1, loquitur: « Tunc enim demum plene sanctificari et esse filii Dei possunt, si sacramento utroque nascantur, cum scriptum sit, *Nisi quis renatus, etc.* » Hujusmodi autem verba interpretari sic forsitan liceret, ut frustra quisquam lavetur aqua, si non simul et Spiritum sanctum seu spiritalem gratiam consequatur; adeoque iis, qui spiritalem illam gratiam consecuti non fuerint, redeuntibus frustra imponatur manus ad accipiendum Spiritum sanctum, nisi antea et aqua abluantur. Verum antiquus scriptor tractatus de **1260** Baptismo hæreticorum, jam supra in notis ad epistolam 2 laudatus, eandem sententiam primo notat his verbis: « Tu qui novum quid inducis, continuo impatienter respondens (forte respondes) ut soles, dixisse in Evangelio Domum: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum cælorum.* Ex quo manifeste apparet, illud baptismus solum prodesse, cui possit etiam Spiritus sanctus inesse. » Tum opinionis hujus assertorem in ea sententia fuisse exponit, ut nullus sit baptismus, nisi simul et Spiritus sanctus per impositionem manus episcopi accipiat: adeo ut duo illa sacramenta separari non possint. Quod confutans, prædicti tractatus scriptor, tum exemplo apostolorum, qui baptizati a Christo ante ipsius mortem, tantum post resur-

rectionem ejus Spiritum sanctum perceperunt, tum aliis pluribus, baptismum sine Spiritu sancti collatione dari et accipi posse probat; ac rursum exemplo eorum, de quibus Petrus in Actis apostolorum dixisse legitur: *Nunquid aliquis aquam prohibere potest, ut non baptizentur: hi, qui acceperunt Spiritum sanctum sicut nos?* Spiritum sanctum sine aqua conferri posse ostendit. Unde et insert: « Atque hoc non erit dubium, in Spiritu sancto homines posse sine aqua baptizari. » Quocirca quæ scriptor ille in prima tractatus sui parte edisserit, cum superiore Secundiani sententia qui contulerit, hanc illum in primis confutare voluisse haud temere suspicabitur.

18. Idem auctor quæstionem, de qua tunc discep-tabatur, proponit in hunc modum: « Utrum vetustissima consuetudine ac traditione ecclesiastica.... qui foris quidem, sed in nomine Jesu Christi Dominicum acceperunt baptismata, tantummodo imponi eis manum ab episcopo ad accipendum Spiritum sanctum sufficeret, et hæc manus impositio signum fidei iteratum atque consummatum eis præstaret: an vero etiam iteratum baptismata his necessarium esset, tanquam nihil habituris, si hoc quoque adepti ex integro non fuissent. » Unde, scriptoris hujus sententia, non in eo erat quæstio, utrum redeuntibus ab hæresi manus impositio, quæ ab episcopo ad accipendum Spiritum sanctum conferatur, seu confirmatio iteranda fuerit, cum de hoc conveniret inter partes: sed de eo omnis fuerit controversia, an etiam baptismata esset iterandum, id affirmantibus nonnullis, et plerisque, a quibus ipse scriptor stat vetustissima consuetudine et traditione ecclesiastica nixus, idem negantibus. Quod enim idem auctor his verbis, « Signum fidei iteratum atque consummatum, » confirmationis sacramentum intelligat, evincitur cum ex his, Cypriani epist. 73, « Nunc quoque apud nos (id) geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, præpositis Ecclesiae offerantur, ut per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, et signaculo Dominicano consummentur; tum ex ritu in veteribus sacramenterum libris prescripto, quo pontifex frontem signans dicere jubetur, *Signum Christi in vitam æternam*, vel, *Signat te Deus sigillo fidei* (Martene, de Antiq. Rit. Eccl. tom. I, 1261 pag. 251). Sed et ex citati tractatus serie ambiguum non est, impositionem manus ab hæresi venientibus præscriptam sic in eo spectari, velut confirmationis sacramentum. An vero alia sint veterum testimonia, quæ opinioni eidem suffragentur, expendamus.

19. Ea de re, Patres Arelate anno 314 congregati, in Epistola ad Sylvestrum papam scribunt a se constitutum: « Ut si ad Ecclesiam aliquis hæreticus venerit, interrogent eum Symbolum, et si perviderint eum in Patre et Filio et Spiritu sancto baptizatum, manus ei tantum imponatur. » In canone autem 8 id ipsum edicentes, post verba: *Manus ei tantum imponatur*, adjiciunt: *Ut accipiat Spi-*

*ritum sanctum.* Siricius cum in aliis hæreticis, tum in iis nominatis suscipiendis, qui ab Arianis baptismum perceperant, Ecclesiam consuetudinem sic explicat: « Quos non cum Novatianis aliisque hæreticis, sicut est in synodo constitutum, per invocationem solam septiformis Spiritus, episcopalis manus impositione, Catholicorum conventui sociamus; quod etiam totus Oriens Occidensque custodit. » Hujus autem ritus, quem a toto Oriente et Occidente custoditum Siricius tradit, usum exhibet Gellonensis codex Caroli Magni temporibus exaratus, in quo legitur: BENEDICTIO SUPER EOS QUI DE DIVERSIS HÆRESIBUS VENIUNT: *Sancte Pater omnipotens, qui famulum tuum ab errore hæreses dignatus es eruere, et ad sanctam Ecclesiam revocare, quæsumus u[er]e, Domine, immite in eum Paracletum Spiritum tuum septiformem, Spiritum sapientiæ et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientiæ et pietatis, et adimple famulum tuum Spiritu timoris Domini.* Neque negari potest benedictionem istam consimilem omnino esse illi, quæ super eos, qui ad confirmationis sacramentum accedebant, proferebatur. Cujus rei fidem faciunt prope omnes veteres Sacramentorum libri. In codice insignis ecclesie Bellovicensis habemus: ORATIO SUPER CONFIRMANDOS: *Omnipotens sempiterne Deus, qui regenerare dignatus es hos filios ex aqua et Spiritu sancto, quique dedisti eis remissionem peccatorum, emitte in eos Spiritum sanctum tuum Paracletum, et da eis Spiritum sapientiæ et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientiæ et pietatis, et adimple Spiritu timoris Dei eos et Domini nostri Jesu Christi; et jube eos consignari signo crucis in vitam propitiatus æternam.* Per. In Caturensi: AD CONFIRMATIONEM BENEDICTIO: *Omnipotens sempiterne Deus, qui regenerare dignatus es hos filios tuos (vel filias); quique dedisti eis remissionem peccatorum, emite in eos (vel in eas) septiformem Spiritum tuum Paracletum de cælis, Spiritum sapientiæ et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientiæ et pietatis, et adimple eos (vel eas) Spiritu timoris tui; et consigna eos (vel eas) in signum sanctæ crucis in vitam propitiatus æternam.* Amen. Orationem autem hujusmodi super confirmandos dicendrum similes formulas e pluribus aliis veteribus libris descriptas vel citatas vides apud nostrum Edmund. Martene, De antiqu. Eccl. Rit., tom. I, pag. 1262 249, seqq. Et hæc quidem benedictionum seu supereos qui veniunt ab hæresi, seu super confirmandos, consensio non parum iis favere videtur, qui venientibus ab hæresi manum ab episcopo impositam putant, ut eis confirmationis sacramentum conferrentur. An vero illis reipsa suffragetur, excussuri morsumus. Tantum hic observamus, præscriptam in Gellonensi exemplari benedictionem esse antiquissimam. Et hanc quidem Eusebius (Hist. lib. vi, cap. 2), haud obscure notat his verbis: « Antiqua consuetudo invaluerat, ut in hujusmodi hominibus (qui ab hæresi veniebant) sola manuum impositio

cum precatione adhiberetur. » Eamdem Siricius in loco superiori citato apertius memorat, eique coenit Innocentius infra referendus. Neque minus perspicue ad ipsam respicit Leo in epistola 149, *ad Nicetam*, cap. 7, ubi istud decernit: « Qui baptismum ab haereticis acceperunt, cum antea baptizati non fuissent, sola invocatione Spiritus sancti per impositionem manuum confirmandi sunt. » Seu cum in epistola 2, *ad Rusticum*, cap. 18, de eisdem statuit: « Per manus impositionem, invocata virtute Spiritus sancti, quam ab haereticis accipere non potuerunt, Catholicis copulandi sunt. » Et in epistola 155, *ad Neonem*: « Hoc tantum, quod ibi desuit, conferatur, ut per episcopalis manus impositionem virtutem sancti Spiritus consequantur. »

20. Ad Stephanum quod. attinet, nihil est in verbis ejus, quod Confirmationis sacramentum sonet, nihil quo aliam ab eo manus impositionem, quam quæ pœnitentiæ indicium esset, desiderari opinemur. Ubi enim huic Afrorum sententia de eo qui ab haeresi venit, « Baptizandus est et innovandus, » suam opposuit his verbis: « Nihil innovetur nisi quod traditum est; » hoc est, non innovetur ejus baptismus, sed tantum teneatur quod traditum est; ac deinde his addidit, « ut ei manus imponatur in pœnitentiæ ; » proferre nihil potuit disertius, quo sacramenti confirmationis intelligentiam amoveret. Inter eos etiam, qui, venientibus ab haeresi, baptismus conferendum esse cum Cypriano consentiebant, non deerant qui Stephani verbis, in eo quod ad impositionem manus attinet, haerent. Nominatim Crescens a Cirta in memorato Carthaginensi concilio censore se dixit, omnes haereticos sive schismaticos, qui ad catholicam Ecclesiam voluerint venire, non ante ingredi, nisi exorcizati et baptizati fuerint, exceptis his sane qui in Ecclesia catholica fuerint ante baptizati; ita tamen, ut per manus impositionem in pœnitentiæ Ecclesiæ reconcilientur. » Eodem in concilio Vincentius a Thiburi dixit: « Haereticos scimus esse pejores quam ethnici... Ergo primo per manus impositionem in exorcismo, secundo per baptismi regenerationem, tunc possunt ad Christi pollicitationem venire. » Ubi sane cum ea exigatur manus impositionis quæ ab haeresi venientibus ante baptismum adhibeatur, et qua Leo (epist. 156) baptizandos ad hoc sacramentum preparari notat; nullus patet sacramenti confirmationis intelligendi locus; siquidem hoc sacramentum solis baptizatis confertur.

1263 21. Ipse etiam Cyprianus, ut verbis utar Augustini, « cum ceteris statuit, ut si ab haeresibus redirent ad Ecclesiam quicunque fuerant in ea baptizati, non jam per baptismum, sed per pœnitentiæ recipierentur (S. Aug., lib. v, *de Bapt. contr. Don.*, cap. 44). « Imo istud non tam statuisse dicendus est Cyprianus, quam quod usus receptum erat confirmasse. Hec de re, sic ipsem in *Epistola ad Quintum* loquitur: « Quod et nos quoque hodie observamus, ut quos constat, hic baptizatos esse,

A et a nobis ad haereticos transisse, si postmodum, peccato suo cognito et errore digesto, ad veritatem et matricem redeant, satis sit ad pœnitentiæ manus imponere. » Ex hoc porro usu firmum conficitur argumentum, unde quisque convincatur, ab haeresi ad Ecclesiam redeunibus non eam præceptam esse aut adhibitam manus impositionem, quæ confirmationis conferret sacramentum, sed quæ publicæ pœnitentiæ saltem speciem præ se ferret. Non enim alia in Ecclesia baptizatis, et alia in haeresi hoc sacramento initiatis præcipiebatur atque adhibebatur manus impositionis, sed una et eadem quæ utrisque communis esset. Baptizatis autem in Ecclesia, manstantum imponebatur ad pœnitentiæ, non ad sacramentum confirmationis recipiendum; adeoque etiam extra Ecclesiam baptizatis. Hoc pro certo tenentes Donatistæ, quibus promissum erat ut, si regredierentur ad Ecclesiam, cum honoribus suis recipierentur, apud Augustinum, epist. olim. 50, nunc 185, n. 44 inquiunt: « Si ergo oportet ut nos extra Ecclesiam et adversus Ecclesiam fuisse pœnitieat, ut salvi esse possimus, quomodo post istam pœnitentiæ apud vos clerici vel etiam episcopi permanemus? » Quod non dixissent illi, nisi persuasum eis fuisse manus impositionem pœnitentiæ publicæ, quæ arcere a clero solebat, vicem gerere. Hanc pœnitentiæ potius imaginem, quam pœnitentiæ appellare mavult Innocentius: qui quidem Arianorum ac similiūm haereticorum clericos in honoribus suis recipiendos dum acriter negat, de laicis eorum hæc habet: « Eorum laicos sub imagine pœnitentiæ ac sancti Spiritus sanctificatione per manus impositionem suscipimus. » Et paucis interjectis: « Qui fieri potest ut eorum profanos sacerdotes dignos Christi honoribus arbitremur, quorum laicos imperfectos ad sancti Spiritus percipiendam gratiam cum pœnitentiæ imagine recipiamus? » (Innoc. epist. 24, *ad Alex.*, n. 4.) Ubi sane manus impositionem cujusdam, satisfactionis causa, eis adhiberi satis indicat. Ideo autem pœnitentiæ imago ab eo vocatur, quia ei, qui ad Ecclesiam ab haeresi redibat, nulla injungebantur opera laboriosa, neque communio differebatur; sed is statim, ut loquitur Leo jam laudatus, « per invocationem solam septiformis Spiritus, episcopalis manus impositione. Catholicis sociabatur. » Quot circa Vigilius papa, epist. 2: *ad Profuturum*, n. 4, distinguens eos qui in haeresi simpliciter sunt baptizati, ab iis qui, *baptismatis gratia salutaris accepta*, apud Arianos iterum baptizati, *profundæ voraginis sunt morte demersi*, de his decernit: « Quorum 1264 reconciliatio non per illam impositionem manus, quæ per invocationem sancti Spiritus operatur, sed per illam, qua pœnitentiæ fructus acquiritur et sanctæ communionis restitutio, perficitur. » Quibus verbis duplex distinguitur manus impositionis, una quæ pœnitentiæ luctuosæ imaginem exhibeat ac similitudinem, altera quæ habeat ejus veritatem; una, quæ per invocationem

sancti Spiritus Catholicorum conventui statim societ, altera qua differatur sancte communionis restitutio, et per plurimos pœnitentiam fructus acquiratur.

22. Jam vero quemadmodum diversis illis veterum testimoniosis, quæ hactenus protulimus, nemo non videt eam notari benedictionem, quam superius num. 18, e Gellonensi codice descriptimus : ita ex iisdem facile quisque percipit, quid impositio manus super eos qui ab hæresi veniunt, cum ea quæ super confirmandos celebratur, commune habeat, et quid diversum. Et utrisque quidem commune est, quod super eos Spiritus sanctus invocetur. Ecclesia quippe a Christo edocta, ab hæresi ad se venientes externo cultu sibi sociaresatis non habet, nisi etiam sibi eos īnterno ac spirituali vinculo copulet atque devinciat. At vero id unus potest præstare Spiritus sanctus, ut tot membra per orbem sparsa uniat, et unum ex iis corpus efficiat. Neque igitur mirum, si Ecclesia iisdem verbis et venientibus ab hæresi et confirmandis Spiritum sanctum precetur. Sed si, hac in re, utrisque communis est Ecclesiæ pro ipsis oratio, in hoc tamen differt, quod illis precatur ut Spiritum sanctum, quem non habebant, jam habere incipient; his autem ut quem habebant, abundantius habeant, seu, ut ita dicamus, fortius impressum habeant. Unde ea etiam in utraque benedictione differentia est, quod venientibus ab hæresi, nulla signaculi mentione facta, simpliciter invocetur Spiritus sanctus; confirmandis autem, præter septiformis Spiritus invocationem, etiam consignatio rogetur. Nemo vero ignorat, primariam confirmationis differentiam, qua hoc sacramentum a cæteris distinguatur, in hujusmodi consignatione constitui. Qua de re nobis satis sit unum recolere testimonium Cornelli cum Novatiano sic expostulantis : « Neque postquam liberatus est a morbo (Epist. 9, n. 4) (in quo baptismum solum aqua perfusus acceperat), reliqua percepit, quæ secundum regulam Ecclesiæ percipienda sunt neque ab episcopo *consignatus* est. Hoc autem signaculo minime percepto, quomodo Spiritum sanctum potuit accipere? » Id ipsum confirmant jam superius relata Cypriani verba. Cum igitur ab ea benedictione, qua deserentes hæresim in Ecclesia suscipiebatur, absit illa precatio, qua confirmandis consignatio rogabatur, hanc benedictionem a sacramento confirmationis distinguendam esse manifestum est.

23. Quia tamen confirmandis et venientibus ab hæresi hoc commune erat, ut utrisque et episcopalies imponeretur manus, et septiformis Spiritus iisdem verbis invocaretur; hac utriusque ritus cognatione facile inducti sunt nonnulli ut sacramentum confirmationis 1265 pariter utrisque conferri existimarent. Quanquam inficiandum non est concilium Constantinop. I, can. 7, etiam illud sacramentum hæreticis nonnullis, quos appellat, conferri voluisse, utpote quibus redeuntibus præcepit frontem, oculos, nares, os et aures sancto chri-

A smate signari, et a signantibus dici, *Signaculum doni Spirilus sancti*. Cur vero nominatum cum Novatianis sic agi voluerit, explicat Theodoretus superiorius, pag. 154, not. c. relatus, Arianos vero, quos similiter signandos esse eidem concilium statuit, sola manus impositione in Occidente recipi Gregorius, lib. xi, ind. 4, epist. 67 ad Quiricum, testatur. Cæterum impositionis manus, hæreticis redeuntibus, adhibitæ duplex erat effectus. Illa enim in iis ut pœnitentibus abluebat hæreticæ culpæ labem; eosdem vero ut correctos Ecclesiæ copulabat. Effectum utrumque Augustinus ita enuntiat: « Manus autem impositio si non adhiberetur ab hæresi venienti, tanquam extra omnem culpam esse judicaretur. Propter caritatis autem copulationem, quod est maximum donum Spiritus sancti, sine quo non valent ad salutem quæcumque alia sancta in homine fuerint, manus hæreticis imponitur (Lib. v de Bapt. contr. Donat., cap. 23, n. 33). » Hinc et ad accipendum Spiritum sanctum, et in pœnitentiam manus eis imponi, aut utrumque, qui dicunt, nihil eloquuntur, quod non cum antiqua fide consentiat, aut unde eos impositionis hujusmodi vocabulo sacramentum confirmationis intellexisse consociatur. Minime vero omnium id ex verbis Stephani elici potest.

VI. *Stephanus ab antiquis laudatur ut apostolicæ traditionis vindex, nec erroris ab ullo arguitur, nisi ab iis qui quorumvis hæreticorum baptisma respuebant.*

C 24. Vincentio Lirinensi nullus occurrit Agrippino Carthaginensi episcopo antiquior, cui hæreticos ad Ecclesiam redeentes baptizandi consuetudo tribui possit. Sic porro loquitur: « Quondam igitur venerabilis memorie Agrippitus, Carthaginensis episcopus, primus omnium mortalium contra divinum canonem, contra universalis Ecclesiæ regulam, contra sensum omnium consacerdotum, contra morem et instituta majorum, rebaptizandum esse censebat. Quæ præsumptio tantum mali invexit, ut non solum hæreticis omnibus formam sacrilegii, sed etiam quibusdam Catholicis occasionem præberet erroris. Cum ergo undique ad novitatem rei cuncti reclamarent, atque omnes quaquaversum sacerdotes pro suo quisque studio reniterentur; tunc beata memoria Stephanus, Apostolicæ Sedis antistes, cum cæteris quidem collegis suis, sed tamen præ ceteris restitit; dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat. » Cyprianus ipse non diffitetur usum illum, quem propugnabat, ab Agrippino primum in Africam inventum esse; nec antiquam esse negat consuetudinem, quam Stephanus constanter tuebatur. Ita enim eam veritate destituī contendit his verbis, Nec consuetudo, quæ apud quosdam obrepserat, impedire debet quominus 1267 veritas prævaleat, nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est; ut saltem ejus vetustatem

fateri cogatur. Ejusdem antiquitatem pariter consideri, veritatis vi suadente atque convincente, compulsi sunt et alii episcopi qui cum Cypriano in Carthaginensi concilio considerabant. Et horum quidem sententias Augustinus, lib. iii *de Bapt. contr. Donat.*, cap. 5, 6, etc., consulto collegit, ut id eos insicari non potuisse comprobaret.

25. Ipse etiam Firmilianus, quamvis apud suos antiquum esse obtendat hæreticos baptizandi morem, eumdem tamen apud Afros novum ultra agnoscit his verbis: « Adversus Stephanum vos dicere, Afri, potestis, cognita veritate, errorem vos consuetudinis reliquisse. » Quibus deinde in gratiam provinciæ sum addit: « Ceterum nos veritati et consuetudinem jungimus, et consuetudini Romanorum consuetudinem, sed veritatis opponimus; ab initio hoc tenentes, quod a Christo et ab Apostolo traditum est. » In hac porro sententiarum pugna, dum hinc Stephanus hæreticorum baptismum recipiens dicit, « Quod ab apostolis accepimus, sequimur, » illinc Firmilianus idem respuens tenere se affirmat, « quod a Christo et ab Apostolo traditum est; » utri credendum? Si tam oppositas tamque contrarias assertiones ad Augustini exigamus regulam, qua id ab apostolis traditum judicat, quod cum nusquam scriptum sit, universa tamen frequentat Ecclesia; Stephanum potiori jure quam Firmianum, apostolicæ traditionis auctoritatem sibi vindicare concedemus. Forte etiam in ipso Oriente hæreticos baptizandi consuetudo ab Iconiensi consilii definitione, quam Firmilianus laudat, initium sumpsit. Et vero definitioni huic, Firmiliano teste, occasionem dedit nonnullorum de Montanistarum baptismismo, an recipiendus esset, dubitatio. Quamvis enim eorum in confessione Patris et Filii nullus esset error, circa fidem tamen Spiritus sancti peccare videbantur. Quapropter, inquit idem Firmilianus, « plurimi simul convenientes in Iconio diligentissime tractavimus, et confirmavimus repudiandum esse omnino baptismum quod sit extra Ecclesiam constitutum. » (Apud Cypr. epist. 75, pag. 198 et 202.) Si autem in Oriente tamquam res a Christo et ab Apostolo tradita tenebatur, hæreticorum baptismum repudiandum esse; unde illa nonnullorum dubitatio circa baptismum Montanistarum, qui jam longe antea audiebant ut hæretici, et in eo nomine damnati fuerant? Certe Firmilianus cum nequaquam meminisse se dicat, hæreticorum baptismum in Oriente repudiari aliquando cœpisse; illud nullo exemplo, nullo auctore probare potuit, antea re ipsa fuisse repudiatum. Neque etiam ulla prævenirent ad nos veterum scripta, quæ traditionis ab ipso vindicatae veritatem testarentur. Tantum Dionysius Alexandrinus, ubi Ecclesiæ sua de recipiendo hæreticorum baptismismo traditionem explicuit, istud in Afrorum gratiam adjecit: « Didici non ab Afri solis hunc morem non primum invectum fuisse, sed et multo antea, superiorum episcoporum tem-

A poribus, in Ecclesiis 1267 populosissimis, et in conciliis apud Iconium et Synnada, et apud alios plurimos idem sanctum fuisse. » Quibus in verbis cum nihil omittat vir prudens ac pacis studiosus, ut moris ab Afris inducti antiquitatem exaggeret, nihil tamen profert Iconiensi concilio, quod Synnadiense subsecutum est, vetustius. Hic mirari subit quo pacto Eusebius, cum haec Dionysii verba *Historiæ* suæ libro vii, c. 7, inseruerit, dixerit nihilominus, cap. 3: « Primus omnium Cyprianus, qui tunc temporis Carthaginensem regebat Ecclesiam, hæreticos nonnisi per baptismum ab errore mundatos, admittendos esse censuit: » nisi Cyprianum ab Eusebio dici intelligamus, non consuetudinis inducere, sed controversiæ inde natæ primum auctorem; quatenus concilii sui decretum ad Stephanum papam mittens, illud ab eo reprobari iniquo animo tulit.

26. Illi tamen restitit Stephanus, nulla contradicendilibidine, sed uno traditionis servandæ studio: non decretum opposuit decreto, sed quod ab apostolis traditum acceperat, innovari ac mutari prohibuit. Ubi vero de traditionum veritate compendienda sermo est, quis ei fidem neget Ecclesiæ, quæ apostolorum primum parentem habuit, atque in traditionibus servandis omnium semper religiosior fuit? Ipsa est quæ Ambrosio aliisque episcopis cum eo congregatis testibus: « Apostolorum Symbolum intemeratum semper custodit et servat. » (Apud Sirio. epist. 8, n. 4.) Id ipsum quoque Rufinus *Tract. in Symb.* asseverat. Sed et traditionis a Stephano propugnatæ antiquitatem ne adversarii quidem ejus insicari valent. Illi adstipulatur episcoporum cum illo consentientium multitudo. Ipse illam probat vel exemplo hæreticorum, qui undique ad se venientium baptismum suscipiunt. Hoc et antiquus scriptor tractatus *de Baptismo hæreticorum* « vetustissima consuetudine ac traditione ecclesiastica receptum testatur (Lab. tom. I *Conc.* p. 770) ut eorum, qui extra Ecclesiam, in nomine Domini Jesu baptizati essent, baptismus admittetur. Eusebius quoque traditionem, quam Stephanos vindicabat, ab initio Ecclesiæ obtinuisse κρατήσαντες ἀρχῆθεν, disserte asserit (Eus. lib. c. 3). Hinc non immerite Augustinus, lib. v. *de Bapt. contr. Donat.*, c. 23, ait: « Apostoli nihil quidem exinde præceperunt; sed consuetudo illa, quæ opponebatur Cypriano, ab eorum traditione exordium sumpsisse credenda est: sicut sunt multa, quæ universa tenet Ecclesia, et ob hoc ab apostolis præcepta bone creduntur, quanquam scripta non reperiuntur. » Vincentii Lirinensis verba non repeto, quibus novitatem ab Agripino inductam esse notat « contra divinum canonem, contra universalis Ecclesiæ regulam, contra sensum omnium consacerdotum, contra morem et instituta majorum. » Tantum observo, exceptis iis qui hæreticos baptizandos censebant, neminem reperiri, qui ullum in Stephani sententia reprehenderit, vel

etiam suspicatus sit, errorem. Quis ergo, inquit Vincentius Lirin., tunc universi negotii exitus? Quis utique, nisi usitatus et solitus? Retenta est scilicet antiquitas, et explosa novitas.» **1268** Et, ut Facundus lib. *Contra Motian.* lequitur, «Stephani potius, quam Cypriani, sententiam tenet Ecclesia, non solum de non rebaptizandis hæreticis, sed etiam rebaptizatoribus non ferendis.» Jam vero ad novam quæstionem, qua tota Dissertatio nostra claudenda est, hæc ultima Facundi verba nos perducunt.

**VII. An Stephanus excommunicatione percusserit rebaptizantes. An severius cum viris sanctis se geserit.**

27. Firmilianus Stephanum non modo «cum tot episcopis per totum mundum dissensisse» scribit, sed eum etiam inducit, veluti «pacem cum singulis vario discordia genere rumpentem, modo cum Orientalibns, quod noc vos, *tuquid ad Cyprianum*, latore credimus, modo vobiscum, qui in meridie estis (apud Cypr. epist. 75, sub fin.).» Et paulo ante oratione ad Stephanum conversa sic ipsum alloquitur: «Peccatum vero quam magnum exaggerasti, quanto te a tot gregibus scidisti! Excidisti enim te ipsum... Dum enim putas omnes a te abstinere posse, solum te ab omnibus abstinuisti.» Quibus verbis moti nonnulli, eos omnes sive in Oriente, sive in Africa, qui hæreticos rebaptizandos censebant, a Stephano excommunicatos fuisse existimant: maxime cum is, Firmiliano eodem teste, sic episcopos ab Afris legatos repulisse dicitur, «ut eos nec ad sermonem saltem colloquii communis admitteret, *imo etiam* præcipiteret fraternitati universæ, ne quis eos in domum suam recipere; ut venientibus non solum pax, sed etiam tectum et hospitium negaretur.»

28. Verum, prius quam hujusmodi opinioni assentiamus, salva sancto præsuli debita reverentia, observandum est, eum ita in hoc negotio so gessisse, ut suspicio in eum conveniat animi paulo vehementioris, qui nec modum tenere valeat, nec sermonem æquis accuratæ veritatis legibus contineare. Sic porro loquitur, quasi totus mundus cum ipso conspiret, ac minutissima portio Stephano hæreat. Nec eum ad primum Ecclesiæ præsulem, qui cum totius orbis episcopis apostolicam traditionem vindicabat, dicere pudet: «Tu hæreticis omnibus pejor es.» Qbi autem in his modum excessisse convincitur, eum pariter ad excedendum in eo quod de Afrorum legatis narrat, eodem animi impetu abreptum esse merito suspiceris. Homo exacerbatus facilis ac pronus est ad omnia quæ præoccupatæ menti faveant, vel ex uno rumore, excipienda, quamvis rumorem sèpius fallere, ac dum per multorum ora pervadit, res aliter quam actæ sunt perferrere experiamur. Sed Firmilianum in eo, quod de legatis Afrorum narrat, nihil a veritate alienum dixisse ponamus: nonne Stephanus speciales quedam et occultæ accedere potuerunt

A rationes, quæ ipsum cum legatis illis ita se gerere coegerint? Postea Hormiada inique cum Scythis monachis, qui unum de Trinitate crucifixum dici volebant, egisse nonnullis visus est, existimantibus eos, prædicationis hujus causa, ex urbe fuisse pulsos; cum non eam ob causam, sed ob seditiones, quas Romæ excitabant, inde discedere jussi **1269** sint. Ita et Stephano metuendum erat, ne quid Romæ moverent Afri, ac Cypriani, cuius magnum erat in urbe nomen, conciliorumque ejus auctoritate, necnon ratione humana abuterebantur, ut apostolicæ traditionis veritatem labefactarent. Jam Novatiani, teste Jubaiano apud Cyprianum, Catholicos ad se venientes rebaptizabant. Neque istud Cyprianus Jubaiano rescribens inficiari valuit. Dionysius quoque Alexandrinus apud Eusebium, lib. vii, c. 8, tantum nefas ab hæreticis illis committi: seque illos, eam ob causam, justa indignatione aversari testatur. Dum igitur Stephano hæreticorum eorumdem, qui in Urbe præsertim grassabantur, novus ille furor æquo horro erat, mirum non est illum communicare nullo pacto cum legatis voluisse, qui similem errorem præfracte tuebantur. Ipsi nimurum metuendum erat, ne si blandius cum eis ageret, errori corum connivere atque inanes adversus illos minas jactasse videtur. Ita quidem cum illis egit, quomodo agi solet cum iis qui excommunicati censemur: sed interdum hujusmodi agendi ratio tantum est suspensa, non penitus sublatæ communionis indicium. Non dum pro excommunicatis habebant Afri lagatos Novatiani, quod Cyprianus, Epist. 1, *ad Cornelium* n. 1, Carthaginem venisse scribit, et cum postularent audiri, negata audientia, «a communione,» inquit idem Cyprianus, «eos nostra statim cohendos esse censuimus.» Sic et ex eo, quod Stephanus Afrorum legatos audire noluit, et a communione eos sua statim cohibuit, non sequitur ut adversus Afros excommunicationis sententiam jam protulisse existimandus sit. Neque vero crediderim Cypriani ac sociorum nomina, si jam in sacris Ecclesiæ Romanæ diptychis obtinuissent, tunc temporis inde fuisse expuncta. Denique si veterum, qui vel Stephani ævo vel post vixerunt, testimonii hæreamus, Stephanus Afros aut Orientales non excommunicavit plane aut de Ecclesia ejecit, sed eos, si in sententia sua persisterent, excommunicatum se tantum denuntiavit.

29. Nihil aliud per se sonat illud Cypriani ad Pompeianum de Stephano: «Hæreticorum amicus, et inimicus Christianorum sacerdotes Dei veritatem Christi et unitatem Ecclesiæ tuentes *abstinendas* pulat (epist. 64).» Hi quidem verbum *abstinendas*, de iis etiam qui abstenti fuissent, dici ac intelligi posse non inficior: sed de solis excommunicationis minis re ipsa intelligendum esse persuadet, quod Dionysius Alexandrinus ad Xystum Stephani successorum scribit: «Antea quidem litteras scriperat (Stephanus) de Heleno et de Firmiliano ac de

omnibus per Ciliciam et Cappadociam cunctasque finitimas provincias constitutis, sese ob eamdem causam ab illorum communione discessurum (οὐδὲ ἐκεῖνοι καὶ οὐδενί) quod hæreticos rebaptizarent.» Tantum igitur interminatus erat Stephanus, ne Firmilianus ac socii hæreticos rebaptizarent, aliquin se ab ipsorum communione discessurum; adeoque nondum ab illa discesserat. Hæc autem scribebat Dionysius post mortem ejus: unde sequitur ut quod minatus erat Stephanus, re minime 1270 peregerit, aut id certe Dionysio ignotum fuerit. Eadem loquendi modo insistens Augustinus ait, « Cum ergo Stephanus non solum non rebaptizaret hæreticos, verum etiam hoc facientes, vel ut fieret decernentes excommunicandos esse censeret, sicut aliorum episcoporum et ipsius Cypriani litteræ ostendunt; tamen cum eo Cyprianus in unitatis pace permansit (lib. de un. Bap. contr. Petil., n. 23). » Alter Afer, saeculi sexti scriptor celebrimus, id quod ea de re traditum acceperat; memoriarum mandavit his verbis: « Beatus quoque Stephanus præsul apostolicæ Sedis. cum S. Cypriani atque alias Afros episcopos de baptizandis omnibus hæreticis decrevisse cognoscere, quamvis, ut dictum est, nullo interposito anathemate, neque adversus ulla concilii generalis antiquiora decreta, aut conniventes hæreticis tam sententiam protulissent, continuo ei denunciavit, quod si qui hoc auderent, ab Ecclesia pellerentur (Facund. contr. Mocian.). » Ita loqueus Facundus nihil, opinor, clarius afferre potuit, quo rebaptizantibus hæreticos tantum a Stephano intentas esse doceret excommunicationis minas.

30. Neque minus aperte idem scriptor, quam æqua sibi videretur Stephanii adversus Cyprianum censura declaravit, ubi ait: « Si nemo sapiens Ecclesiam credit hæreticam, quia doctrinam B. Cypriani Carthaginensis episcopi et martyris laudat, cum ille non solum privatim, ut ei vñsum est, verum etiam congregato concilio definierit, ut omnis hæreticus ad Ecclesiam veniens baptizetur, et propter hoc culpatus ab Stephano antistite Romano restiterit, suamque sententiam scribens ad Pompeium quanta potuit humana argumentatione defendenter, injuriose tractans eundem B. Stephanum, a quo fuerat *jure culpatus* (lib. x, c. 3). » Idem vero Cyprianus, qui jure a Stephano culpatus in eo D  
fuit, quod ab opinione, quæ traditioni adversabatur, sese divelli non sinebat, ob id Augustini meruit laudes, quod cum Stephano in unitatis pace permansit. Nempe in eo ipso, *inquit ille doctor*, in quo aliter sapuit, collegas diversa sentientes nec judicandos, nec ajure communionis amovendos esse decrevit S. Aug. epist. al. 48, nunc. 93, n. 36). » Hæreticos ad Ecclesiam venientes baptizandos esse constituit quidem; sed, ut supra observavit Facundus, *nullo interposito anathemate* adversus eos qui eosdem non baptizandos censebant. Quocirca Hieronymus Hilarii diaconi discipulos, qui Cypriani scriptis

A  
abutebantur, istud monet: « Sciant illum hæc non cum anathemate corum, qui se sequi noluerant, edidisse, siquidem in communione eorum permaneat, qui sententia sua contraierant (sub. fin. Dial. contr. Luc.). » Ipse Cyprianus constantissimum pro unitatis pace studium suum epist. 73 ad Jubaianum, significat his verbis: « Hæc tibi breviter pro nostra mediocritate rescriptsimus, frater charissime, nemini prescriptentes aut prejudicantes, quominus unusquisque episcoporum quod putat faciat, habens arbitrii sui libertatem. Nos, quantum in nobis est, propter hæreticos cum collegis et coepiscopis nostris non 1271 contendimus, cum quibus divinam concordiam et dominicam pacem tenemus. » Similia repetit et ad calcem epistola 75, ad Magnum. Eundem etiam in superiori epistola 2, quam de concilio cum ceteris collegis ad Stephanum conscripsit, id ipsum audivimus testantem. Denique et in celebriconcilio Carthaginensi III, sic ad collegas prefatur: « Superest ut de hac ipsa re quod sentiamus proferamus, neminem judicantes aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. » Cyprianus quippe, ut Augustinus observavit, questionis ipsius difficultate permotus, et sanctis charitatis visceribus largissime praeditus, in unitate cum eis manendum, qui diversa sentirent constituerat. Nec dubium quin difficultatem illam pareret atque augeret consuetudinis, quam in Ecclesia obtinuisse, et in plerisque provinciis adhuc obtinere noverat, apud suos ita pridem mutata conscientia. Ne igitur majores suos ac totam pene Ecclesiam damnare videretur, episcoporum unicuique permisit sentire vel agere quod melius judicaret; adeoque istam questionem ad meram disciplinam pertinere existimavit.

31. Inde saltem consequens esse nonnullis videbitur, ut si merito laudatus est Cyprianus, quod unicuique liberum permittens sententia sua arbitrium, neminem a communione sua removendum duxerit; jure culpandus sit Stephanus, quod omnes a se dissentientes ab Ecclesia pollendos esse definierit. Istud tamen minime sequitur, nisi de illa controversia par fuerit Cypriani Stephanique conditio, et utriusque idem fuerit aut esse debuerit de illa judicium. At secus contigit. Durum videbatur Cypriano communionem eis negare, qui servarent quod in omnibus prope ecclesiis videbat servari, quodque a majoribus suis ante Agrippinum observatum esse non ignorabat. Stephanus vero æquitatim consentaneum judicabat, ut qui mandatis apostolorum traditione acceptis parere pessimo exemplo detrectarent, ab Ecclesia pellerentur. Cypriano in hac disceptatione, non quemadmodum olim Polycerati in controversia circa diem Pasches, traditioni Petri opponenda suppeditabat Joannis traditio. Cum Stephano enim conspirabant omnes Ecclesie præter Africanas et paucas Orientis provincias. In Africa more eundem ad Agrippinum usque obtinuisse Cyprianus ac socii fatebantur, neque

ullum contrariæ consuetudinis vestigium in Orientis Ecclesiis ante deprchendebatur, quam dubitatio de Montanistarum baptismo nata decretum Iconiense peperisset. Tanta autem Ecclesiarum totius orbis consensio cui tribuenda est, nisi apostolicæ traditioni? Hanc tamen ab apostolis prodiisse ido nolebant Afri, quia humanæ rationi repugnare ipsis videbatur. Sed quo veri videtur similior illa ratio, quam objiciebant, eo magis persuadet consuetudinem, quam illa respuit, in omnibus Ecclesiis recipi nisi divina traditione potuisse. Apposite igitur Vincentius Lirinensis dixit: « Intelligebat vir sanctus et prudens (Stephanus) nihil aliud ratione pietatis admittere, ut omnia qua fide a patribus accepta sunt, eadem fide filiis consignarentur; **1272** nosque religionem non qua vellemus ducere, sed potius qua illa duceret, sequi opertore; idque esse proprium Christianæ modestiæ et gravitatis, non sua posteris tradere, sed a majoribus accepta servare. »

32. Neque etiam idem fuit Cypriani Stephanique de illa controversia judicium. Cyprianus ab antiqua traditione discedens, de illa sic opinari coactus est, quasi ad meram disciplinam pertineret. At de eadem Stephanus longe aliter judicavit. Neque vero ea erat, qualis olim circa diem Paschæ, in qua contendentium unicuique sententiam suam tueri ac tenere illæsa fide licaret. De præcipuo agebatur religionis nostræ capite, hoc est de virtute atque efficacia sacramenti omnino necessarii, quo deficiente, nullus dici aut censeri potest Christianus. Ad hæc, de baptisci tuenda unitate agebatur. Hunc enim, quem *unum* Scriptura conceptis verbis prædicat, iterandum non esse fides docet. Et ea quidem de re inter partes conveniebat: adeo ut Cyprianus mctuens ne, si rebaptizari hæreticos velle putaretur, hinc sibi conflaretur invidia, scripsit tum epist. 71, ad Quintum: « Nos autem dicimus eos qui inde veniunt, non rebaptizari apud nos, sed *baptizari*: » tum epist. 73, ad Jubaianum: « Invidia quadam, quam rebaptizandi baptizare post hostes Dei nefas dicitur. » Quantum vero ab iterando baptismo non sine Dei nutu abhorrent Christiani, Augustinus luculentiter testatur in hunc modum: « Sic homines, occulta nescio qua inspiratione Dei, detestantur si quis iterum baptismum accipiat, quem ubiquecumque jam acceperat, ut iidem ipsi hæretici (Donatistæ) cum disputant, frontem confrient, et prope omnes eorum laici.... hoc solum illic (*in secta sua, quod baptismus iteretur*) sibi displicere fateantur (lib. v, de Bapt. contr. Donat. c. 5). » Vide et subnexa. Hoc autem baptisci non iterandi dogma aut convellere aut convelli sinere nonne visus esset Stephanus, si hæreticos rebaptizandi consuetudinem non ita pridem inductam roborari diutius permisisset? Quo majoris erant meriti qui eam tuebantur, eo gravius Ecclesiæ periculum imminebat, nisi fidem apostolica traditione acceptam vindicasset acriter, qui præcipua auctoritate in Ecclesia pollebat. Tanti

A mali labes totam Africam, quæ non infima erat, Ecclesiæ portio, necnon Ciliciam atque Cappadociam jam infecerat, et quæ in finitimas pervadere non desistebat provincias, brevi totum Orientem erat perditura, nisi prompto remedio cohinda et sanata esset.

33. Stephano igitur tota auctoritatis sua mole intercedendum fuit celebri decreto, quo Cyprianus cum concilio suo sanxerat, » Baptizandus et innovandus est qui ad Ecclesiam venit, ut intus per sanctos sanctificetur; » et iis qui pertinacius illud defendebant, fortiter obnitendum. Si enim hac in causa se gessisset remissius: si per speciem pacis obtinere passus esset hanc opinionem, ut non nisi per sanctos homines sanctificari quis possit, et Spiritum sanctum per sacramenta dare non valeat qui non habet, ut quisquis Spiritum sanctum dare non possit, non possit baptizare, ac baptisma, collatum ab eo, irritum omnino sit **1273** atque nullum. Quid facerent, ut observat Augustinus (lib. v, de Bapt. contr. Donat. c. 21), qui etiam intus in Ecclesia hominem Dei quærentes, in homicidam latentein, in ebriosum, in raptorem et invidum incurrisserint? Que exinde conscientiarum perturbatione, quæ anxietas exoriretur? Etsi enim rebaptizantes non eo processere, ut baptismum a malis Catholicis collatum innovandum esse dicentes, ex omnibus tamen momentis, quæ Stephano opponabant, sequitur ut qui a Catholicis charitate atque gratia destitutis baptizatus videatur, baptizatus re ipsa non sit, adeoque sit innovandus. Quo semel admisso, quis se baptizatum consideret? quam multa de re merito dubitarent? Jam et hoc Firmilianus de iis, quos episcopi ob idolatriæ crimen de sacerdotali dignitate dimoti baptizarant, in ecclesia sua usu receptum tradit, « ut quicunque ab illis (episcopis) tincti ad nos veniunt, tanquam alieni et nihil consecuti, unico et vero baptismo apud nos baptizentur. »

34. In hac tota disputatione, quam valde acrem ac vividam fuisse fatendum est, si viris sanctitate non vulgari præditis, dum uno veritatis studio abripi sibi videntur, nonnulla exciderunt verba, quæ communies Christianæ modestiæ leges non probant, quid non ab illis disputationibus metendum, quæ temere ac levibus de causis suscipiuntur, ac sæpe una gloriæ cupiditate soventur ac nutruntur? Sed si vitari non possunt, sic se gerant partes, ut et ei qui veritatem propugnat, exprimari non possit quod schismaticum præ se ferat animum, et is qui aberrat a vero, de catholica mente gloriari valeat. Stephanum imitantur atque Cyprianum, quorum animi semper fuerunt ita comparati, ut Ecclesia pacem non secus **1274** atque fidem illæsam sincere vellent; et de quibus Augustinus dicit: « Vicit pax in cordibus eorum, ut in tali disceptatione nullum inter eos malum schismatis oriretur (lib. v de Bapt. contr. Donat. c. 25). » Inde quoque discant novitatis amatores et eccl-

siasticarum contemptores traditionum, qui periculo se committant, cum speciosis quisbusdam rationibus humanis, vel etiam iis prorsus destituti, a consuetudinibus in Ecclesiae semper receptis et studiose observatis recedere non verentur. Si etiam aliquando a summae sanctitatis atque auctoritatis viris impugnari potuit constanti traditione accepta Ecclesiae fides, a nullo unquam potuit superari. Si vero suo, cum nulla legerentur concilii generalis decreta, Cyprianus adversus Stephanum clamavit: « Nec quisquam dicat: Quod accepimus ab apostolis, hoc sequimur: quanto, inquit Augustinus (*Ibid. lib. iv, c. 6*), robustius nunc dicimus: Quod Ecclesiae consuetudo semper tenuit, quod haec disputatio discindere non potuit, et quod plenarium

concilium (seu Arelatense can. 8, seu Nicenum item can. 8) confirmavit; hoc accedit, quod perspectis ex utroque latere disputationis rationibus et Scripturarum testimoniis, potest etiam dici: Quod veritas declaravit, hoc sequimur. » Miratur alibi Augustinus, et hoc vere admiratione dignum est, quod Petilianus Donatista, cum Cypriani de baptismo sententiam laudaret ac sequeretur, nihilominus Stephanum inter eos commemoravit Romanæ Ecclesiæ præsules, « quos illibatum episcopatum gessisse confessus est. » Ea nimirum est vis veritatis, ut interdum etiam ab advertariis suis æquum testimonium extorqueat. Post hujusmodi autem testimonium quis ullam in Stephani fide labem suscipetur?

# AUCTORITAS PONTIFICIA.

NOTISSIMO CYPRIANI FACTO

A QUIBUS DAM NEOTERICIS IN PUGNATA. SED A SAPIENTISSIMIS GALLÆ

## THEOLOGIS SOLIDE VINDICATA

ANONYMI DISSERTATIO HISTORICO-DOGMATICA.

(App. 1740.)

## PRÆFATIO.

Varia inter argumenta quæ ad novæ opinionis patrocinium ex vetustiori etiam antiquitate extundere conati sunt neoterici quidam, Romanæ infallibilitatis hostes, nullum, opinor, famosius apud ipsos ac frequentius quam quod, ex trito per vulgatione S. Cyprianum inter et S. Stephanum Romanum pontificem in 1275 causa baptismatis haereticorum dissidio erucere cogitarunt. En perpetuus illorum equus bellator, præcipuaque machina, qua in sacram Romanorum Pontificum auctoritatem aricerant. Illud argumentum, quo maxime gloriantur, scriptorum suorum ubique versant, ostentant ac urgere non cessant. Tot illud modis exponunt, totque, opportune importune locis intrudunt, ut majorem sœpe voluminis partem occupet. Diceres pontificiam auctoritatem cum hoc Cypriani dissidio adeo nemam, ut de ea sine isto loqui vel scribi non possit. At enim cur non ita senterent, qui ex unico Cypriani facto *evidenter* ac *necessario* sequi contendunt non

eam splendidissimo Ecclesiae Africanae lumini insedisse pontificie inerrantie sententiam, cui tot nuperos, ut aiunt, Romanae curie adultores servire non pudebat.

Mirum profecto quod tam validum, tam evidens, et quidem ex primae antiquitate depromptum argumentum, primos ac celebriores effugerit, qui suprenam evertere Romani Pontificis auctoritatem aggressi sunt; Gersonem dico, Almainum, Richerium, Majorem, aliosque paucos istorum com-militones qui, ad seculum usque proxime elapsum pontificiam inerrantiam scriptis impugnarunt, quo-rum nemini, quod sciain, unquam venit in mentem hoc Cypriani dissidium ad eam impetendam alle-gare vel proferre. Num illis ignota tam celebris, tam ubique nota contentio? Suos certe neoterici nostri magistros de tam supina ignorantia postu-lari non paterentur. Noverant Sorbonici doctores quod vix aliquem theologiae vel historiae tyrannou-

lum latebat; at quod ex illa Cyprianum inter et Stephanum contentione recentiores adversus Romanam infallibilitatem extundunt argumentum, ne-dum ipsis *evidens* ac *necessarium* visum fuerit, fuisse adeo ac imbecille judicarunt, ut nec inter levissima quæ ipsi concessere argumenta locum obtinere permiserint; adeo verum est ea sëpe tanquam firmissima et evidenter a discipulis haberi, quæ magistris nec prolatu digna videantur.

Et si tamen recens apud Catholicos sit ventilatum istud a neotericis argumentum, eoque nomine novitatum amatoribus haud ingratum, non propterea suam hisce theologis originem acceptam refert: antiquiores parentes habet, a quibus illud mutuati sunt hodierni Romanae inerrantiae osores. His nempe præverunt Lutherus, Calvinus, Centuriatores Magdeburgenses, Marcus Antonius de Dominis, quos, ut alios id ponderis scriptores taceam, secuti sunt Casaubonus, Herbetus Thorudicius, Joseph Henricus Ottius, Basnagius, Blondellus, Joannes Forbesius, Fridericus Spanhemius, qui omnes, ad profligandam supremam Romani Pontificis auctoritatem, Cypriani sensus ac in causa Baptismatis hæreticorum agendi rationem urgere centies, ac Catholicis ad nauseam usque objectare non destiterunt. Tales porro adversariis prædecessores quis invideat? . . .

Nil igitur novi a neotericis nostris hac in re prolatum, nil quod a Lutheranis et Calvinianis jam pridem præformatum, ac centies inculcatum non fuerit, **1276** ut non semel observarunt eruditii Gallicæ theologi. Præ ceteris audiatur, qui elucidandæ huic Cypriani cum Stephano Romano Pontifice contentioni data opera incubuit, D. Chiconot, doctor Sorbonicus, in dissertatione Gallica *sur la célèbre dispute entre le Pape S. Etienne et S. Cyprien évêque de Carthage*, regia cum approbatione Parisiis edita an. 1725. « Lutherus, inquit, Calvinus, Antonius de Dominis et ac potissimum posterioris ævi novatores indigne abusi sunt modo quo S. martyr Cyprianus in causa baptismi hæreticorum erga S. Stephanum Rom. Pontificem sese gessit, ad labe-factandam auctoritatis præstantiam quæ Christi vicario competit. »

Contemptissima jam incedebat tota istius argumenti moles a Lutheranis et Calvinianis fabricata, cum recentibus Romanae infallibilitatis oribus placuit eamdem e tumulo qui sepulta jacebat, erucere, illamque novo restitutam apparatu, multis excutam laboribus obtinenti apud Catholicos omnes doctrinæ obficere. Non disquisitionibus, non vigiliis, non

(1) *Defensio declarationis Cleri Gallicani* an. 1683, sub nomine Bossuetii Meldensis episcopi ab anonymo edita Luxemburgi an. 1830 parte ii, lib. xiv, cap. 5.

(2) *Fleuriacus, Hist. Eccl.* lib. vii, cap. 32: *Le décret du pape Etienne revêtu de de toute la force qu'il pouvait lui donner.*

(3) *Epistola de Potestate ecclesiastica ad Martinum*

A oleo pepercerunt, ut argumenti jampridem profili-gati ruinas resarcirent, rudera colligerent, ex qui-bus novum machinamentum architectarentur. Ve-rum optime concii non posse illud consistere, nisi firmioribus quam antea fulcimentis communiretur, duo hactenus inusitata confluxerunt. Satis haud illis fuit quod Cyprianus Stephano restiterit, eum-que erroris insimulaverit, quæ quidem ab hetero-doxis jam fuerant præoccupata; ultra progressi pa-lam assueruerunt decretum, cui reluctatus est Cyprianus, solemne fuisse Romani Pontificis judi-cium, omniqua poterat auctoritate præditum, et illam tamen Cypriani intercessionem culpa omni vacasse contendenterunt. Atque his quidem duobus recentis doctrinæ capitibus omni qua valebant arte confir-mandis toti deinceps allaboraverunt.

Quod autem ad primum attinet, insonare cœpe-runt ac publice contestari Stephani judicium tota Cathedra auctoritate fuisse prolatum (1); omni robore quod a Romano Pontifice conserri queat fuisse munitum (2); nil in eo desuisse quod in de-cretis ex Cathedra latissim requiritur (3); tam splen-dida, tam magnifica, tam fastuosa sunt, quæ pro describenda hujusce rescripti pontificii majestate profuderunt, ut quibus hæc arrident, nil ultra desiderare queant.

Cum tamen optime novissent neoterici nostri complures alios non tam magno, splendidoque ver-boru[m] apparatu, quam solidis rerum probationibus delectari, **1277** nec eo usque attigisse, conce-pitam de ipsis existimationem, ut nova quæque præ-dicantibus plena fides haberetur; cum probe intel-ligerent non tantam esse suam ipsorum apud om-nes auctoritatem, ut quam ipsi Romanis Pontifici-bus inerrantiam abjudicant, ipsam illis adjudice-tur, prudenter arbitrati sunt non rhetorices figuris tantum, sed et validis, ut possent, argumentis ostendendum esse quod de solemni Stephani re-scripto jactabant. Tanta vero fuit in iis seligendis mentis sagacitas, tanta ingenii vis et acies, ut af-sirmari non verear congruentiora rei probanda argumenta afferri non potuisse; quid enim magis consentaneum, quam, sicuti certis indubia, antiquis vetera probantur, sic signantis commenta, novis recentia confirmare? Id porro viriliter, abundeque præstiterunt neoterici nostri. Etenim quod a Ste-phano Romano Pontifice tantæ solemnitatis decre-tum prodiisset, nova res erat et hactenus inaudita. Quid ergo neoterici? Nova pariter nec prius audita ad id probandum argumenta fabricarunt, ab iis enim scriptoribus Christianus tandem didicit orbis

Steyaert typis mandata an 1688: *Erravit Cypri-anus, sed quia nondum locuta erat Ecclesia, quamvis, contra sensisset, scripsisset, et præcepisset Stephanus (quis ex nostris recentioribus scholasticis eum ex Cathedra locutum fuisse non agnoscat), error tamen Cypriani excusat, non ergo infallibilis Stephanus habeatur.*

Stephani decretum in concilio Romano editum A fuisse (4), ad omnes ecclesias a Stephano fuisse directum ac missura (5), solemani illo decreto certissimam fuisse Stephani mentem, ut omnibus omnino fidelibus fide credendum proponeret non esse denuo tingendos homines ab hereticis baptizatos, cum intra Ecclesiae communionem sese recipiebant (6); quæ quidem omnia cum antea mortalium nemini in mentem venerint, adduci profecto debebantur ad illud probandum quod nullum in antiquitate tota vestigium habebat. Hæc apposite neoterici nostri, ut petitum istud a Cypriano argumentum in Lutheranis jamdudum profligatum ex hac parte suffulcirent ac corroborarent.

Ad secundum vero quod spectat, quæ non, bone Deus! illi dixerunt, quæ non cumularunt ut Cypriani in Stephanum agendi rationem non solam ab omni reatu immunem, sed et charitatis et æquitatis plenam ac animo episcopali et apostolico vere dignam nobis ostenderent ac suaderent? Hæc nisi legerentur, quis uspiam catholicus, quis sanus credere potuisset? Statim que lectorum animos sibi conciliarent, nec non ad quæ pro Cypriani defensione prolaturi erant 1278 benigne excienda redderent paratissimos, maxima Cypriani merita commendare, immensa de Cypriano celebrare præconia adorti sunt. Quæsita undique labore immenso atque congesta quæcumque ad Cypriani commendationem aliquatenus conducerent, concilia tum œcumonica, tum particularia. Romaui ipsi Pontifices, Ecclesiæ Patres et Doctores, historici et Græci et Latini, quotquot esse poterant, appellati fuerunt. Adducta nova et vetera Martyrologia atque Kalendaria, Missale Ambrosianum, priscae ac recentes diversarum ecclesiarum Missæ, Præfationes, et ipse Canon. Citata nova et vetera Breviaria Romana, Hispanica, Gallica, et imo relatæ ipsius Breviarii rubrice, nec non variae ecclesiarum Litanie: laude quoque Cypriani reliquarum translationes, ipsius festi solemnitates ac plures sub illius nomine ecclesiarum dedicationes, nec omissum quod ab aliquibus in S. Cypriani vigilia jejunium actum fuerit (7), et quasi tanta monumenta Cypriani magnitudinem atque excellentiam totam, quanta fuit minime satis adumbrarent ac proderent, tot illum no-

(4) Felix Deschamps in sua de summo Pontifice Epistola ad Martinum Steyaert, p. 25: *Stephanus decretum definitiorum in concilio Romano edidit et ad omnes fideles direxit quo intendit obligare, sub excommunicationis pena, omnes omnino fideles ad credendum non rebaptizandos esse baptizatos ab hereticis.*

(5) Idem ibid. Et Jacobus Gilbert in tractatu de *Sedis apostolicæ primatu*, quæst. 5, § 2: *Stephanus decretum definitiorum edit et ad omnes fideles dirigit ut illos omnes instruat in materia et puncto summi momenti qua agebatur de validitate vel nullitate baptismi sine quo nullus salvare potest, et per illud decretum intendit obligare omnes omnino fideles ad credendum non rebaptizandos esse baptizatos ab hereticis.*

Item defensor *Declar Gallic.* an. 1682 part. II,

A minibus, encomiis, laudibus absque mensura et numero cumulant, onerantque ut vix hominem credas.

B Absit ut maximis Cypriani meritis, ac singulari quaro apud omnes jure obtinuit venerationi, quidquam detractum velimus. Nobis tamen constat non paucos rerum æquos estimatores tot in Cyprianum effusas sine delectu laudes ferre non posse, non ea solum de causa quod nimia laudes vexant modestos, sed quia laus omnis hyperbolica odium primo, deinde contemptum parit. Est enim, inquit, in jure titulus de *Pluris petitione*, ut qui plus postulat, minus accipiat; nobisque a natura inditum est, ut cum aliquis plus justo extollitur, naturali quadam propensione conemur illum deprimere. Cyprianum maximum Ecclesiæ africanæ decus ornamentum, splendidum sui sæculi lumen, gravissimum totius Ecclesiæ doctorem, sanctissimum episcopum ac martyrem gloriosissimum quis non prædicet, quis non prædicare cogitavit unquam? Quis pariter Cypriam tanquam fidei propugnaculum, traditionum promptuarium, disciplinæ ecclesiasticæ palladium, moralis evangelicæ firmamentum, ac Christianæ doctrinæ munimentum non agnoscat aut non agnoverit? Hæc porro quia certa sunt ac servandos veritatis limites minime transcendunt, libenter et audiuntur, et a nenine non probantur. At quæ de Cypriano sèpius ostentatur, tanquam inter Ecclesiæ doctores ac magistros primatum obtinente, qui ingenii sublimitate, judicii maturitate, dicendi elegantia, doctrinæ puritate, eruditio amplitudine, demum charitate, patientia, pietate, ceterisque animi dotibus ac virtutibus vix ulli comparari possit; qui nil nisi sancte gesserit, 1279 nil nisi recte docuerit adeo ut «ab illis etiam levissimis erroribus immunis exstiterit, qui primis Ecclesiæ Patribus communes fuerunt (8),» et alia id genus permulta, quæ vix in hyperbolico panegyrico tolerarentur, quia nimia et redundantia stomachum movent, frigide excipiuntur, insulsa videntur, spernuntur, et irridentur. Ita plurimi ratiocinantur, qui etsi bene sciant nulli facilius veniam concedi, quam illi qui de nimis erga nos laudibus accuseatur, in illis tamen rependendis modum a nemine excedendum esse putant.